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OŢELUL PIERDE, 

DAR MERGE 

LA BARAJ
FOTBAL. Gruparea roş-

alb-albastră a cedat pentru a doua 

oară în acest sezon în faţa celor de 

la Dacia Unirea Brăila, de această 

dată pe teren propriu. > pag. 09

Aproape unul din şase gălă-
ţeni testaţi pentru COVID-19 în 
weekend a fost declarat purtător 
al virusului, în timp ce peste 200 
de pacienţi afl aţi sub tratament 
în unităţile medicale de profi l au 
fost declaraţi vindecaţi ca urmare 
a retestării şi au putut pleca acasă. 
Şapte pacienţi afl aţi în stare gravă 

ca efect al infectării cu Sars-Cov-2 
au decedat. Pe 16-17 aprilie 2021, 
a venit rândul altor 3.082 de gă-
lăţeni să se vaccineze împotriva 
SARS-CoV-2, 2.250 dintre aceştia 
primind prima doză de ser în ju-
deţ, fără a fi  consemnate reacţii 
adverse. . M. Constandache, 

G. Marinescu > pag. 03

Numărul gălăţenilor infectaţi, în scădere, 
dar încă avem victime

EXCELENTĂ PERFORMANŢĂ A SPORTULUI GĂLĂŢEAN > VOLEI/08

CSM Arcada, 
pentru a treia 
oară campioană
p
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.04.2021

03eveniment
Topul gimnaziilor 
cu note de 10,00 
la simularea Evaluării

07cultură
Președintele UAP 
Galaţi repune pe tapet 
problema atelierelor 

05administraţie
Bugetul, managementul 
deşeurilor şi 
continuarea investiţiilor

MICA PUBLICITATE 

VĂ AŞTEAPTĂ 

ÎNTR-UN SPAŢIU 

MODERN
ANUNŢ. Biroul de preluare 

anunţuri de Mică Publicitate al „Vieţii 

libere“ a revenit în spaţiul igienizat şi 

îmbunătăţit din sediul principal (intrarea 

prin spate), unde vă aşteptăm de luni 

până vineri între orele 8,00 şi 17,00. .

S-a încheiat încă o ediţie a 

compe tiţiei masculine interne 

de volei – Divizia A1, care a 

însemnat o încununare a efortu-

rilor desfăşurate pe parcursul 

a mai multor luni de echipa 

gălăţeană. . Gh. Arsenie

S a încheiat încă o ediţie a

online
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editorial
viaţa liberă
Când aritmetica pandemiei 
dă cu virgulă

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

U
şor triumfalist, 
prefectul de Brăila 
a anunţat, vineri, 
ridicarea restricţiilor 

de weekend în municipiul 
vecin. În aceeaşi zi, incidenţa 
cazurilor de infectare cu noul 
coronavirus a ajuns la 3,4 la mia 
de locuitori în oraş, în condiţiile 
în care au fost confirmate 44 
de cazuri în judeţ, din doar 89 
de teste efectuate, declaraţie 
consemnată în presa locală.

În aceeași zi, la Galați, 
situația este puțin mai 
complicată: 101 cazuri 

confi rmate, dar din... 789 de 
teste. Magazinele se închid 
în condiții de aglomerație de 
vineri până duminică, inclusiv, 
la ora 18,00, iar, la sfârșit de 
săptămână, orașul e pustiu. 
Brăilenii vor avea pod peste 
Dunăre, noi nu avem tunel, ne-
au bătut de două ori în actualul 
sezon al ligii a treia la fotbal și 
sunt oameni de toată isprava, 
fără absolut niciun grad de 
malițiozitate.

La fel și maramureșenii, 
având în vedere că, în 29 martie, 
au fost înregistrate, în județ, 36 
de infectări rezultate în urma 
celor 49 de teste realizate în 
ultimele 24 de ore. Pe atunci, 
județul era în topul incidenței 

Georg
e

Marine
scu

cazurilor de COVID. În context, 
e mai mult decât limpede că 
textura condițiilor de evaluare 
a situației epidemiologice 
comportă mai multe nuanțe de 
gri și albul cam lipsește.

Evacuat pe ușa din dos a 
Ministerului Sănătății, Vlad 
Voiculescu lasă în urma 
sa numeroase chestiuni 
neclarifi cate. Plecând de la 
numărul cazurilor de deces 
cauzate de noul coronavirus, 
trecând la cei care transmit 
datele pandemiei la Rahova, 
poți ajunge, conform 
precizărilor retroactive ale 
fostului ministru, la carnete de 
partid de care te lovești, atunci 
când vrei reformă. 

maxime

“
Numai specia 

noastră                       

are exemplare               

de umbră şi 

exemplare de arşiţă

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
19.04.2021

Sf. Cuv. Ioan de la Lavra u

Veche; Sf. Sfi nţit Mc. Pafnutie

înapoi
Tăinuirea Mielului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Aoleu, dar Vlad Voiculescu u

a făcut o afi rmație gravissimă 
vineri dimineață. Mă așteptam să 
iasă instituțiile statului, măcar 
pentru a face un comentariu, 
dacă nu pentru cercetări. E grav! 
„Fie indicatorii au fost mermeliţi 
într-o anumită perioadă ca să dea 
mai bine, fi e decesele nu par a fi  
raportate corect“, a spus fostul 
ministru al Sănătății. Au sărit 
să-l contrazică Rafi la și Orban, 
mai mult pe persoană fi zică. 
Dacă se va confi rma spusa lui 
Vlăduț (vom afl a acest lucru în 
cazul în care vor binevoi unii să 
cerceteze), mă tem să nu intre 
și Mielul la tăinuire. Nu așa i se 
spune după sacrifi carea de către 
aprilul premier Cîțu? Vai, îmi vine 
și un titlu de fi lm în tărtăcuță, 
cu ajustările de rigoare, e doar de 

dragul calamburului: Tăinuirea 
Mielului.

Apropo de Șică, joacă excelent  u

rolul fratelui mai mare. I-a pus 
public la punct pe ceilalți miniștri 
din cabinetul lui Florinache, era 
cu chef: „Orice ministru trebuie 
să știe că, dacă își atacă premierul, 
trebuie să aibă bagajele făcute și 
demisia scrisă.“ Rămâne ca unul 
dintre cei vizați să-i răspundă 
cântărețului la mandolină: Băi, 
frate-miu e mai tare decât tine. Se 
dă pe schiuri aproape săptămânal 
cu Klaus.

Șeful Guvernului îi declară u

„eroi“ pe antreprenorii români, 
după ce Standard&Poor’s 
a îmbunătăţit perspectiva 
economică a României. E o 
etichetă meritată de cei mai 
mulți dintre ei, însă situația e 
neschimbată. Tot sub Nauru și 
Burkina Faso rămânem la capitolul 
ajutoare din partea statului pentru 

mediul privat. „Ești frumos, îmi 
place de tine, ești manierat, văd 
că ai și citit câteva cărți la viața ta, 
însă nu sunt pregătită de o relație. 
Am pe altcineva.“ Astfel se traduce 
periajul lui Cîțu. 

Cercetătorii din Germania - u

asta anunță presa de la noi, n-am 
verifi cat, dar iau totul de bun - au 
descoperit că pandemia are un 
efect pozitiv asupra somnului. Că 
n-o fi  vorba de somnul defi nitiv, 
deși am avut uneori surprize și 
mai mari.

Emmanuel Macron, u

președintele Franței, vrea să fi e 
trasate „linii roșii clare“ în relația 
cu Rusia. Se pricepe la amenințări. 
E de-un curaj nebunesc soțul 
doamnei Brigitte, însă după fi gură 
era ultimul la bătaie în școală. De 
fapt, primul. La încasat.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-o mai văd, însă mi-o 
aduc aminte din ce în ce 
mai mult şi din ce în ce 

mai clar. N-o mai aud, însă îmi 
stăruie vocea-i liniştitoare în 
jur. În prima clipă a lipsei sale 
am crezut că a plecat oleacă, 
dar acest oleacă a început să 
mi se pară defi nitiv. Apoi, 
în următoarea clipă, ideea 
dispariţiei însoţite de o spaimă 
implacabilă şi-au făcut loc în 
ungherele sufl etului meu stoic, 
amăgit şi pălit pentru pururi 
de candoarea pe care Copilăria 
mi-a dăruit-o în/din pădurea cu 
salcâmi...(de fapt, obsesia nutrită 
de Ana Resemnare mi s-a în/

tipărit Atunci, într-un Demult 
fantastic de frumos, când am 
văzut-o cum vine dinspre Celălalt 
Capăt spre Capătul Celălalt, 
zâmbind cum ştie doar fl oarea de 
salcâm, cu o fl oare de salcâm în 
palma dreaptă, lângă linia Vieţii 
şi a Iubirii)...Sigur că da!...Şi, 
acum, iată, nu se mai vede, nu se 
mai aude! şi era singura femeie 
care nu mă oprea şi nu mă 
saluta niciodată cu  „domnule“, 
cu „maestre“, cu „bosule“, cu 
alte adjective de tinichea! pur şi 
simplu, îmi rostea prenumele...
(la modul imperativ, bineînţeles, 
însă un imperativ răscolitor 
ca o cutremurare pe scara 
Zimbru, parol!)...rostire urmată 
de câteva cuvinte vindecătoare/
reparatoare, pline de rost, 

neatinse de interese şi intenţii 
obscure, curate şi sincere cum 
o samă de monastiri sosite cu 
tot trecutul în prezent! auzeam 
„salut, Ioane!“...şi, în rest, este 
lesne de presupus, de imaginat...
dacă toată ziua rezistam la 
mizeriile şi lapidările dinspre 
apucăturile omului modern!...
Sigur că da!...Oare de ce o fi  
plecat/dispărut fără urmă, fără 
să-mi spună? Oare o fi  fost 
„răpită“? Nu pot să cred că îi 
creez repulsie...drept pentru care 
m-a evitat, m-a ocolit la plecare! 
Şi, atunci, de ce gândesc numai 
negativ? Şi de ce mi-i teamă că 
nu se mai întoarce? Ce (mă) fac, 
dacă rămâne Acolo? Oare pe 
cine să mai întreb despre ea? 
Cine ştie unde-i Ana Resemnare? 

Dacă mi-o aduce Cineva să mă 
mai salute măcar o singură 
dată, îi dau toată Poezia din 
Univers!...Medicii mi-au spus că 
nu există leac pentru acest fel de 
Obsesie!...Înţelepţii mi-au spus 
că numai Poezia ştie şi poate fi  
tămăduitoarea cestei defecţiuni 
sufl eteşti!...(vorba poetului: „şi iar 
îmi traversează carotida,/ şi ud cu 
sânge linii de sosire.../ o, eli, eli...
plânge piramida.../ singurătate/
geam de monastire!“)...Mă uit 
dinspre Capătul Celălalt spre 
Celălalt Capăt...şi nu se vede, şi 
nu se aude nimic! Numai o fl oare 
de salcâm, singură, valsând 
printre marginile albe ale zilelor 
negre şi marginile negre ale 
nopţilor albe, aşteptând-o pe Ana 
Resemnare! .

tragedia
Geam de Monastire

divina

Revenind la chestiunea zilei, 
e limpede că restricțiile impuse 
ar cam avea, ele însele, nevoie 
de o reevaluare, vorba unui 
clasic în viață. Altfel, fără a lua 
apărarea medicului Andreea 
Moldovan, mazilită la pachet, 
promotor al unei ”carantine 
naționale ce ar face minuni”, 
lucrurile sunt ușor mai 
complicate. 

Diferența ar putea fi  dată, 
măcar, de o ecuație de gradul 
doi ce se studiază în clasa a 
opta, sau alte câteva criterii 
cu relevanță pentru stabilirea 
restricțiilor sanitare. Pentru că 
aritmetica pandemiei se pare că 
e diferită, cel puțin pe malurile 
Dunării. .

nec plus ultra
Ultima

 Escală

ION ZIMBRU                            (SITUAŢIE DE URGENŢĂ) 

Opreşte!...doar oleacă stăm aici,/ poate mai vor şi alţii să se suie! -

vor toţi! vor toţi! i-auzi şi-i vezi cum sunt/ striviţi cu pietre şi bătuţi în cuie?!

Ce piază rea, ce ură, ce păcat/ i-or fi  zvârlit pe unii înspre alţii?

chiar n-au simţit că n-au ce nu le dă/ nimeni?...că ei sunt (toţi!) ne/vinovaţii?

Cesta-i păcat: când bulgăreşti un vis,/ şi când crucifi ci taină şi-nvăţare,

şi strici un făt-frumos, şi scuipi un iov,/ şi nici nu ceri lumină şi iertare

când nici măcar nu ştii că nu-i păcat/ să-ţi chemi aproape şi să-ţi strigi departe,

şi să râvneşti mereu curat şi mul,/ să ştii că numai moartea n-are moarte!

Să calci cuvântul? - nu-i nimic mai trist/ şi mai nedemn de milă şi-ndurare -

e ca şi cum ai da (la fl utur) zbor/ şi l-ai sfărma-n secunda următoare!

Îi vezi, i-auzi - supliciu-i clar, perfect - / hai să le dăm un loc de veci în carte! -

vor toţi! vor toţi!...opreşte!...stăm puţin! - / se suie!...şi plecăm în altă parte!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape unul din șase gălăţeni 

testaţi pentru COVID-19 în 

weekend a fost declarat purtător 

al virusului, în timp ce peste 200 

de pacienţi afl aţi sub tratament 

în unităţile medicale de profi l 

au fost declaraţi vindecaţi ca 

urmare a retestării şi au putut 

pleca acasă. Șapte pacienţi 

afl aţi în stare gravă ca efect 

al infectării cu Sars-Cov-2 au 

decedat. 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 835 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
48 de ore, 142 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. 

Duminică, 18 aprilie, au
fost confi rmate 82 de noi cazuri, 
numărul total al celor infec-
taţi ajungând astfel la 26.171. Dis-
tinct de cazurile nou confi rmate, 
în urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 23 de persoane 
au fost reconfi rmate, sâmbătă și 
duminică. Din nefericire, șapte 
bolnavi au pierdut lupta cu boala 
la fi nele săptămânii trecute, toate 

decesele fi ind raportate sâmbătă, 
17 aprilie. Asta face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galați să ajungă la 756. Tot în 
weekend, 227 pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 

din spitale. Dintre aceştia, 122 au 
fost confi rmaţi "negativi“ dumi-
nică. În total, 24.155 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindecate.  
Duminică, 18 aprilie, conform 
datelor furnizate de Prefectura 

Galaţi, se afl au în carantină la 
domiciliu 365 de persoane,  924 
erau în izolare la domiciliu, iar 
alte 336, în izolare instituţiona-
lizată. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectua-
te 122.801 teste.  , foto Marian 

Calestru

Numărul gălăţenilor 
infectaţi, în uşoară scădere

PESTE 800 DE TESTE ÎN WEEKEND  .  COVID-19

Ş OFERIŢĂ RĂNITĂ 

ÎNTR-UN IMPACT 

PE DOMNEASCĂ
COLIZIUNE. Accidentul 

s-a produs sâmbătă seară, în 

faţa hotelului Mercure. Două 

mașini care se deplasau pe strada 

Domnească au fost la un pas să 

se ciocnească, coliziune evitată 

în ultimul moment de o femeie în 

vârstă de 45 de ani, afl ată la volanul 

unuia dintre autoturisme. Şoferiţa a 

tras de volan stânga, însă mașina, 

afl ată pe banda unu, a părăsit 

carosabilul și s-a lovit violent de 

un copac. Conducătoarea auto a 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri și sâmbătă, 16-17 aprilie 
2021, a venit rândul altor 3.082 de 
gălățeni să se vaccineze împotriva 
SARS-CoV-2, 2.250 dintre aceștia 
primind prima doză de ser în 
județ, fără a fi  consemnate reacții 
adverse.

Imunizările au avut loc astfel: 
401 la centrele de la Spitalul Militar 
(341 prima doză și 60 rapel), 390 la 
centrele de la Patinoar (350 prima 
doză și 40 rapel), 270 la centrele de la 
Sala Sporturilor (246 prima doză și 
24 rapel), 266 la Baza Siderurgistul 
(72 prima doză și 194 rapel), 258 la 
Centrul Imobil Cantina 2 (doar pri-
ma doză), 200 la Centrul Sala de 
Spectacole Tecuci (83 prima doză 
și 117 rapel), câte 180 la Centrul de 
vaccinare Corod (66 prima doză și 
114 rapel) și la Centrul de vaccinare 
Ivești (84 prima doză și 96 rapel), 144 

la Centrul de vaccinare Berești (143 
prima doză și 1 rapel), 138 la Cen-
trul de vaccinare Tulucești (doar 
prima doză), câte 132 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedia-
trie (123 prima doză și 9 rapel) și la 
Centrul de vaccinare Cosmești (130 
prima doză și 2 rapel), 120 la Cen-
trul de vaccinare Cudalbi (doar pri-
ma doză), 97 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (9 prima doză și 88 rapel), 96 
la Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor (9 prima doză și 87 rapel) și 78 
la Centrul Medical Județean (doar 
prima doză).

În total, de la debutul campani-
ei de vaccinare, 48.618 persoane au 
fost vaccinate în județul Galați anti-
COVID, iar 27.907 dintre acestea au 
efectuat inclusiv rapelul.

La nivel național, tot până sâm-
bătă, 17 aprilie, 2.523.620 de români 
au primit măcar o doză de imuni-
zare anti-SARS-CoV-2, iar 1.554.994 
sunt vaccinați cu două doze. ,

campanie
Peste 3.000 de vaccinări 
la sfârșit de săptămână

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

69,31 dintre elevii din judeţul 
Galaţi au reuşit să obţină note de 
la 5,00 în sus la ambele discipli-
ne, la simularea Evaluării Naţio-
nale, peste media pe ţară, de 65,9 
la sută. Deşi are un procent bun 
de promovare, de data aceasta 
Galaţiul nu mai este menţionat 
de Ministerul Educaţiei Naţiona-
le (MEN) în topul judeţelor, aşa 
cum s-a întâmplat la simularea 
Bacalaureatului.

Cele mai bune rezultate au fost 
obținute în Municipiul București 
(82,1 la sută) și în județele Cluj 
(77,6 la sută), Argeș (71,5 la sută), 
Brăila (71,3 la sută) și Prahova (69,9 
la sută), conform comunicatului 
MEN.

În total, în judeţul Galaţi s-au 
obţinut 32 de note de 10,00, la cele 

două discipline. Dintre acestea, nu-
mai două sunt la Limba şi litera-
tura română, ambele obţinute de 
elevi de la CNVA. Restul de 30 sunt 
la Matematică. Totodată, de la in-
spectoarea generală Gina Brînzan 
am afl at că niciun elev gălăţean nu 
a avut 10,00 pe linie la simulare, 
cea mai mare medie din judeţ fi -
ind 9,95.

CNVA-ul conduce detaşat în to-
pul gimnaziilor cu note de 10,00 
la simulare, având 12 elevi care 
au rezolvat absolut totul, fi e la Ro-
mână, fi e la Matematică. Urmează 
apoi şcolile 29, 28 şi 11, cu câte trei 
note maxime şi Colegiul Naţional 
„Spiru Haret“ din Tecuci, cu două 
note de 10,00. Câte o notă maximă 
a fost obţinută de câte un elev de la 
„Cuza“, „Hogaş“ Tecuci, „C. Negri“, 
„Racoviţă“, Şcoala „Iorgu Iordan“ 
Tecuci, Şcoala „Sf. Nicolae“ Lieşti, 
Şcolile 13, 22 şi 7 din Galaţi.  ,

examene
Topul gimnaziilor cu note 
de 10,00 la simularea Evaluării

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 19 aprilie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Ijdileni și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache  

fost rănită, fi ind preluată de un 

echipaj SMURD și dusă la Spitalul 

de Urgenţă pentru investigaţii și 

îngrijiri medicale. Primele informaţii 

indicau drept cauză a accidentului 

o neasigurare la schimbarea benzii, 

însă circumstanţele exacte vor fi  

stabilite în urma anchetei pentru 

vătămare corporală din culpă 

deschisă de poliţiști.  

. M. Constandache  
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Restricţiile de circulaţie 
au tăiat din 
pofta de scandal 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În primul trimestru al anului 

2021, poliţiștii locali gălăţeni au 

aplicat peste 7.000 de sancţiuni 

contravenţionale în sumă de 

aproximativ 1.500.000 lei. Tot în 

cele trei luni, au fost constatate 

și 50 de fapte cu caracter penal, 

dintre care aproape jumătate 

au fost depistate în fl agrant. 

Șefi i instituţiei vorbesc de o 

scădere a numărului de sesizări, 

constatări și sancţiuni aplicate, 

punând-o pe seama restricţiilor 

de circulaţie, care i-au ţinut pe 

gălăţeni mai mult în case.  

”În perioada analizată, am 
constatat o scădere a numărului 
de sesizări din partea cetățenilor 

și o reducere a numărului de 
sancțiuni la Legea nr. 61/1991, pri-
vind ordinea și liniștea publică, 
toate acestea fi ind strâns legate 
de interdicția circulației pe timp 
de noapte și restricțiilor din zona 
comercială, îndeosebi a barurilor, 
teraselor și restaurantelor. De 
asemenea, a scăzut și numărul 
grupurilor de tineri depistate, 
care de regulă tulburau ordinea 
și liniștea publică, în special pe 
timpul serii și nopții”, spune Pe-
trică Hahui, directorul general 
al Poliției Locale Galați despre 
activitatea instituției pe care o 
conduce, raportat la primele trei 
luni ale acestui an. 

Marcat de interdicții de 
circulație care au redus masiv 
prezența oamenilor pe străzi la 
ore și în locuri cu potențial de 

risc ridicat, intervalul s-a remar-
cat printr-o diminuare semnifi -
cativă a numărului de situații în 
care a fost necesară solicitarea 
intervenției echipajelor de poliție 
locală, în toate domeniile în care 
aceștia ar fi  putut interveni.

 Astfel, polițiștii de la cele cinci 
secții din oraș au aplicat, pe seg-
mentul de ordine publică, peste 
5.000 de amenzi, în valoare de 
aproape 850.000 de lei. Dintre cele 
50 de fapte cu caracter penal con-
statate, 23 au fost în fl agrant. 

Agenții de la Intervenție Ra-
pidă au constatat și ei 129 de 
contravenții, pentru care au 
aplicat amenzi în valoare de 
peste 50.000 de lei, precum și 18 
infracțiuni. 

Polițiștii locali de la Rutieră 
au dat 1.500 de amenzi în va-

loare de peste 400.000 de lei, în 
timp ce polițiștii de la Discipli-
nă în Construcții au întâmpinat 
doar 34 de situații cu caracter 
contravențional pentru care au 
dat amenzi în valoare de 42.000 
de lei. Alte cinci situații con-
statate au avut caracter penal, 
respectiv lucrări executate fără 
autorizație sau fără respectarea 
autorizațiilor emise în condițiile 
legii. 

Pentru depozitarea neregu-
lamentară a deșeurilor sau lip-
sa contractelor de salubrizare, 
polițiștii de la Mediu au dat 66 de 
amenzi în valoare totală de aproa-
pe 50.000 de lei, iar cei de la Con-
trolul Activităților Comerciale au 
aplicat peste 200 de sancțiuni al 
căror cuantum total a ajuns la 
70.000 de lei.  ,

MAI PUŢINE SESIZĂRI ȘI AMENZI LA POLIŢIA LOCALĂ  .  SCĂDERE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi bărbați au fost penalizați 
din cauza colectării incorecte a 
deșeurilor. Unul dintre bărbați, în 
calitate de chiriaș al unui imobil 
situat pe strada Colonel Nicolae 
Holban, nu a realizat colectarea 

separată a deșeurilor provenite 
din gospodărie, acestea fi ind ames-
tecate în saci de plastic depozitați 
pe trotuarul aferent imobilului în 
care locuiește, dăunând astfel es-
teticii și curățeniei. Cel de al doi-
lea bărbat, în vârstă de 51 de ani, 
a fost depistat de polițiștii locali 
din cadrul Secției nr. 4, în timp 

ce împrăștia gunoiul menajer din 
recipientele de colectare amplasa-
te în zona unui bloc de pe strada 
Traian Vuia, murdărind astfel 
domeniul public. În consecință, 
polițiștii locali au aplicat sancțiuni 
contravenționale în valoare de 
1.000, respectiv 800 de lei, conform 
prevederilor legale. ,

amenzi
Pedepsiţi din cauza deșeurilor 

S-au certat 
pentru 
locul 
de parcare

CONFLICT. Doi bărbaţi s-au certat din 

cauza locului de parcare, până au venit jandarmii. 

Unul dintre bărbaţii implicaţi l-a acuzat pe celălalt 

că i-a ocupat locul unde își parchează mașina de 

obicei și i-a cerut să o mute. Pentru că a refuzat, 

între cei doi a început o dispută verbală. Jan-

darmii au constatat că locul de parcare nu este 

atribuit legal și nu există niciun motiv pentru care 

celălalt conducător auto să își mute autovehiculul. 

De faţă cu jandarmii, cei doi bărbaţi și-au încheiat 

disputa verbală și au fost avertizaţi că, în cazul în 

care vor continua cearta, li se va aplica o sancţiu-

ne contravenţională pentru provocare de scandal. 

, Beatrice Dumitriu

 BARMAN ŞI 

PATRON, ATACAŢI 

CU TOPORUL 
SCANDAL. Un incident 

care ar fi  putut avea urmări foarte 

grave a avut loc vineri, 16 aprilie 

2021, pe o terasă din Micro 18. Un 

individ în vârstă de 34 de ani şi-a 

făcut apariţia în localul în care se 

afl au mai mulţi clienţi și a început 

să cerșească. În momentul în 

care barmanul și administratorul 

i-au cerut să plece și să nu mai 

deranjeze clienţii, tânărul a scos 

din geacă un topor, ameninţându-i 

cu moartea pe cei doi. Barmanul a 

apăsat butonul de panică, la faţa 

locului sosind agenţii de pază, care 

l-au imobilizat pe cerșetorul violent. 

Acesta a fost predat unui echipaj 

de jandarmi, care l-au dus la Secţia 

3 de poliţie. Individul s-a ales cu 

dosar penal pentru port de obiecte 

periculoase, tulburarea ordinii 

și liniștii publice și ameninţare. 

În plus, a fost și amendat cu 

1.000 de lei pentru scandal și 

proferarea de injurii.  . Mariana 

Constandache 

O
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Lucrări 
încheiate 
pe DJ 242

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 16 aprilie, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Galaţi, 
Costel Fotea, a semnat acordul-
cadru de parteneriat al Centrului 
Europe Direct cu reprezentanţii 
Comisiei Europene, pentru peri-
oada 2021-2025. Acordul se refe-
ră la acordarea granturilor Uni-
unii Europene pentru acţiunile 
Centrului Europe Direct Galaţi, 
iar, pentru anul 2021, valoarea 
acestui grant este de 30.400 de 
euro.

Centrul Europe Direct Galaţi 
a fost înfi inţat în anul 2008 cu 
fi nanţare de la Comisia Europea-
nă, în cadrul apelului pentru pro-
puneri de proiecte “Selectarea 
structurilor gazdă pentru cen-
trele de informare din reţeaua 
Europe Direct”. Centrul Europe 
Direct este punctul de informa-
re al Uniunii Europene în judeţul 
Galaţi, cu privire la activităţile, 
politicile şi priorităţile autorităţi-
lor europene. De asemenea, prin 
Centrul Europe Direct a fost cre-
at cadrul instituţional necesar 
comunicării şi dezbaterii la nivel 

local a informaţiilor referitoare 
la Uniunea Europeană. Serviciile 
puse la dispoziţie de Centrul Eu-
rope Direct Galaţi sunt: acces la 
informaţii europene ofi ciale, pu-
nerea la dispoziţia publicului de 
pliante, broşuri şi alte materiale 
informative pe teme europene, 
organizarea de evenimente de 
comunicare pe diverse teme eu-
ropene, acces la resurse multi-
media - pagini de internet, baze 
de date şi arhive electronice, pre-
cum şi asistenţă în obţinerea de 
informaţii cu privire la politicile 
Uniunii Europene. .

Bugetul, managementul 
deşeurilor şi continuarea 
investiţiilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Marţi, 20 aprilie 2021, va avea loc 

o nouă şedinţă ordinară on-line a 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

cu 23 de puncte pe ordinea de zi. 

În zona socială a proiectelor de 
hotărâri propuse a fi  votate am 
remarcat iniţiativa de înfi inţare 
a Centrului de zi de recuperare 
pentru copii cu dizabilităţi de 
spectru autist cu o capacitate 
de 20 de locuri în strada Blaj nr. 
11A, jud. Galaţi, precum şi cea 
de înfi inţare a Centrului de zi de 
asistenţă şi recuperare pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi 
de tip Alzheimer cu o capacitate 
de 20 de locuri din strada Brăilei 
nr. 138B. 

În ceea ce priveşte continu-
area masivului proiect afl at în 
derulare privind managementul 
deşeurilor, pe masa consilierilor 
judeţeni se vor afl a două proiecte 
de hotărâri. Discutăm, mai întâi, 
de aprobarea proiectului tehnic 
şi a documentaţiei de execuţie 
privind realizarea staţiei de sor-
tare de la Valea Mărului. Lucră-
rile propuse prin proiect constau 
în construirea unei hale de sor-
tare împreună cu spaţiile pentru 
stocarea temporară a deşeurilor, 
pentru depozitarea şi livrarea 
baloţilor, de tip construcţie me-
talică. Suprafaţa construită este 
de circa 1.887 mp, înălţimea la 
streaşină de 7,5 metri, iar pardo-
seala va fi  realizată din beton tip 

industrial. Dimensiunile geome-
trice sunt determinate de tipul şi 
parametrii utilajelor tehnologice 
şi de transport alese pentru pune-
rea în operă, la care se adaugă spa-
ţiile de circulaţie. Valoarea totală 
a investiţiei este de 10,94 milioane 
lei, inclusiv TVA. De asemenea, se 
are în vedere şi aprobarea proiec-
tului tehnic şi a documentaţiei de 
execuţie privind realizarea siste-
mului de deversare ape pluviale 
drum acces staţie sortare Târgu 
Bujor, cu o valoare estimată de 
circa 227,6 mii lei.

 În aceeaşi şedinţă de marţi a 
CJ se intenţionează transmiterea 
unei solicitări către Consiliul Lo-
cal al municipiului Galaţi pentru 
trecerea unor terenuri din dome-
niul public al municipiului în cel 
al judeţului Galaţi şi administra-
rea CJ, necesare atât proiectului 
de extindere şi modernizare a va-
riantei ocolitoare a municipiului 
Galaţi, dar şi în vederea accesu-
lui la imobile din incinta şi din 
proximitatea Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”, afl ate în diverse stadii de 
execuţie. Este vorba despre ambu-
latoriul de specialitate, extinde-
rea şi modernizarea UPU, secţia 
de Radioterapie, clădirea pentru 
relocarea sediului Prosecturii, 
precum şi secţia de cardiologie 
intervenţională.

Nu în cele din urmă, în dezba-
terea şi spre aprobarea consilieri-
lor judeţeni se afl ă bugetul local 
al Judeţului Galaţi pentru anul 
2021 şi estimările pe anii 2022-
2024. .

MARŢI, PE MASA CONSILIERILOR JUDEŢENI  .  PROIECTE

fi nanţare
Parteneriat cu Comisia Europeană

FINALIZARE. Astăzi, 19 aprilie, 

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi are 

loc conferinţa de închidere a proiectului 

„Reabilitarea şi modernizarea infrastruc-

turii de transport regional între localităţile 

Vârlezi - Târgu Bujor - Umbrăreşti - Viile - 

Fârţăneşti - Folteşti (DJ 242)”.   Prin această 

investiţie au fost modernizaţi 30,7 kilometri 

de drum judeţean, valoarea totală a lucrări-

lor ajungând la aproximativ 75 de milioane 

de lei. Proiectul a fost fi nanţat cu fonduri 

europene nerambursabile în cadrul Pro-

gramului Operaţional Regional 2014-2020. 

. George Marinescu

După aproape După aproape 

doi ani şi două doi ani şi două 

luni, s-au fi nalizat luni, s-au fi nalizat 

lucrările de pe DJ lucrările de pe DJ 

242, acolo unde 242, acolo unde 

au fost reabilitaţi au fost reabilitaţi 

şi modernizaţi şi modernizaţi 

aproape 31 de aproape 31 de 

kilometri de drum. kilometri de drum. 

Investiţia a cuprins Investiţia a cuprins 

inclusiv lucrări la inclusiv lucrări la 

terasamente, 52 terasamente, 52 

de podeţe şi 16 de podeţe şi 16 

poduri, amenajare poduri, amenajare 

piste pentru piste pentru 

biciclişti şi 8 staţii biciclişti şi 8 staţii 

de transport public, de transport public, 

precum şi măsuri precum şi măsuri 

pentru protecţia pentru protecţia 

mediuluimediului
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Cele mai puţine infectări 
din ultimele 50 de zile
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În România au fost raportate, 

duminică 18 aprilie 2021, alte 

2.265 cazuri de coronavirus, în 

urma a 19.419 de teste, potrivit 

datelor furnizate de Grupul de 

Comunicare Strategică. 

Până la aceeași dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 7.124.135 de teste RT-PCR și 
778.493 de teste rapide antigeni-
ce, iar în ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 13.677 de teste RT-PCR 
(6.286 în baza defi niției de caz și 

a protocolului medical și 7.391 
la cerere) și 5.742 de teste rapi-
de antigenice. Bilanțul este cel 
mai redus de la data de 1 martie, 
când au fost anunțate doar 2.096 
infecții noi. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 346 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Astfel, de la debutul pande-
miei, pe teritoriul României au 
fost confi rmate 1.029.304 cazuri 
de persoane infectate cu noul 
coronavirus. 940.792 de pacienți 
au fost declarați vindecați, iar, 
din nefericire, 26.232 persoane 

diagnosticate cu infecție cu 
SARS-CoV-2 au decedat.   

În intervalul 17 aprilie (10,00) 
– 18 aprilie (10,00) au fost raporta-
te 160 de decese (93 bărbați și 67 
femei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus. Dintre aces-
tea, 8 decese au fost înregistrate 
la categoria de vârstă 40-49 ani, 
17 decese la categoria de vârstă 
50-59 ani, 47 decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 54 decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 34 
decese la categoria de peste 80 de 
ani. 153 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități, iar 7 

pacienți decedați nu au prezentat 
comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 12.366. 
Dintre acestea, 1.475 sunt inter-
nate la ATI.

Totodată, pe teritoriul Româ-
niei, 52.771 persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
12.113 persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
44.565 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituționalizată se afl ă 122 de 
persoane. ,

PANDEMIA PARE A FI ÎN UȘOR RECUL  .  DATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cristian Dima, liderul orga-
nizaţiei judeţene ALDE Galaţi a 
fost ales președinte al Consiliului 
Național al partidului, la congre-
sul care a avut loc pe 16-17 aprilie 
2021. Evenimentul a reunit 999 
de delegaţi care au decis şi noul 
statul al partidului odată cu noua 
conducere.

 Lider naţional al ALDE a fost 
ales Daniel Olteanu, moţiunea 
propusă de acesta primind 818 
voturi.  Într-o postare pe pagina 
sa publică de Facebook, Cristian 
Dima a mulţumit colegilor din 

ţară pentru încrederea acordată: 
"Împreună cu Daniel Olteanu, 
noul președinte al ALDE, îmi do-
resc să reclădim partidul, să revi-
gorăm structurile, iar la viitoarele 
alegeri să fi m mai puternici și ca-
pabili să câștigăm încrederea cât 
mai multor români. În perioada 
următoare obiectivul meu, în ca-
litate de președinte al Consiliului 
Național, este acela ca în cel mai 
scurt timp să reorganizăm și să 
revitalizăm departamentele par-
tidului. Este un drum lung cel 
pe care pornim astăzi, însă am 
încredere că vom putea să facem 
din ALDE din nou o forță politică”, 
afi rmă politicianul. ,

congres
Cristian Dima, președinte al Consiliului Naţional ALDE

Fără animale 
hrănite 
în spaţiul 
public

PROPUNERE. Consilierii locali 

ai USR PLUS din Timişoara propun ca per-

soanele care hrănesc animale sau păsări, 

inclusiv porumbei, pe domeniul public sau 

privat al oraşului să fi e amendate, iscând 

valuri de reacţii. Proiectul propune interzi-

cerea hrănirii în spaţiul public a animalelor şi 

a păsărilor și amenzi de până la 200 de lei, 

transmite Digi24.ro.  ”Nimeni nu va amenda 

un copilaş care va hrăni cu o mână de gră-

unţe porumbei, dar altceva este să mergi 

cu sacul”, a explicat consilierul local Răzvan 

Stana, medic veterinar, citat de Agerpres. 

, George Marinescu

 RESTRICŢIILE 

DE WEEKEND 

RĂMÂN 

ÎN VIGOARE 

LA GALAŢI
DECIZIE. Potrivit deciziei 

Comitetului Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă (CJSU) 

Galaţi, măsurile dispuse pentru 

municipiul reședinţă de judeţ 

(cu restricţiile aferente din 

weekend cu privire la circulaţia 

persoanelor și programul de 

lucru al operatorilor economici) 

se menţin până la incidenţa 

cumulată la 14 zile de infectare 

SARS-CoV-2 mai mică sau 

egală cu 3,5/1000 locuitori, în 

condiţiile în care duminică, 18 

aprilie, aceasta era la Galaţi de 

3,76 la mie. Tot începând de 

duminică, în comuna Rediu vor fi  

ridicate măsurile pentru incidenţă 

la 14 zile mai mare de 7,5/1000 

locuitori și vor fi  aplicate cele 

pentru incidenţă mai mare de 4 și 

mai mică sau egală cu 7,5/1000 

locuitori, similar celor existente 

în prezent în Galaţi. Începând de 

luni, 19 aprilie, comuna Gohor, 

unde incidenţa cumulată la 14 

zile este mai mare de 3/1.000 de 

locuitori, va fi  în scenariul roșu al 

pandemiei, comuna Rădești, cu 

o rată de infectare cuprinsă între 

1,5 și 3 la mie în cel galben, în 

timp ce pentru comunele Cudalbi 

și Liești, unde incidenţa la 14 

zile este mai mică sau egală cu 

1,5/1.000 de locuitori se vor aplica 

măsurile prevăzute în scenariul 

verde al pandemiei, cu relaxarea 

corespunzătoare a restricţiilor 

sanitare.  . George Marinescu 
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remember
Experienţa 
“Cafe Journal”

Ciprian Braşoveanu, u

apreciatul actor al scenei 

Teatrului Dramatic ”Fani 

Tardini”, a mai regizat, de 

fapt, un fi lm artistic de 

lungmetraj, sensibil, din zona 

realismului magic și a SF-ului, 

”Cafe Journal”, lungmetraj 

care surprinde imagini din-

tr-un Galaţi misterios, într-o 

producţie care a antrenat 

în 2013, voluntar, mai toată 

sufl area actoricească a 

teatrului (să-i numim acum 

măcar pe regretaţii actori 

Ioana Citta Baciu și Grig 

Dristaru), dar și alţi oameni din 

Cultura gălăţeană.  V. Cilincă

competiţie pentru elevi

Etapa eparhială a Concursului „Biserica - familia românilor de pretutindeni”

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În după-amiaza zilei de 15 
aprilie 2021, cu binecuvântarea şi 
în prezenţa Înalt Prea Sfi nțitului 
Părinte Casian, a avut loc la Galaţi 
etapa eparhială a Concursului Na-
ţional Catehetic „ Biserica - familia 
românilor de pretutindeni”. 

Concursul, desfăşurat în 
contextul  „  Anului omagial al pas-
toraţiei românilor din afara Româ-
niei” , a fost implementat în Arhi-

episcopia Dunării de Jos, în cele 
opt protopopiate ale eparhiei, 
prin Biroul de catehizare a ti-
neretului din cadrul Sectorului 
învăţământ. Potrivit părintelui 
Rareş Bucur, la Centrul eparhi-
al din Galaţi, o comisie formată 
din consilierul eparhial din ca-
drul Sectorului cultural al Arhi-
episcopiei Dunării de Jos, directo-
rul Aşezământului eparhial „Sf. 
Vasile cel Mare”, inspectorul pen-
tru disciplina Religie din judeţul 

Galaţi şi inspectorul eparhial din 
cadrul Biroului de cateheză şi ac-
tivităţi cu tineretul a jurizat lu-
crările câştigătoare de la fi ecare 
protoierie, desemnând ocupanţii 
primelor trei locuri pe eparhie, 
conform criteriilor din metodo-
logia de concurs.

La acest concurs naţional, la 
nivelul Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos au participat un număr 
de 821 de elevi din 43 de grupuri 
catehetice parohiale. .

Ciprian Braşoveanu, Ciprian Braşoveanu, 
debut şi în regiedebut şi în regie

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Recenta premieră a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“, regizată 

de Ciprian Brașoveanu (asistentă 

regie Miruna Tăbăcaru), 

”Vânzătorii ambulanţi” (”The 

Pushcart Peddlers”), piesă 

scurtă publicată în 1979 de 

dramaturgul, scenaristul, 

producătorul și actorul american 

Murray Schisgal, a avut parte de 

o perioadă de pregătire lungă 

sub pandemie: din decembrie 

anul trecut și până în februarie.  

  Producția gălățeană a fost sem-
nalată de Radio România Cultural, 
de ziarul ”Metropolis” etc., semn că 
arta poate ieși din ”sertarul” local și 
se promovează curajos și național. 
În piesa montată clasic joacă, cu 
umor, Vlad Ajder - în personajul 
Elias –  zis, pentru americanizare 
și pentru snobi Cornelius J. Holling-
sworth al III-lea, imigrant vechi 
și vânzător de banane, Ciprian 
Brașoveanu - blândul proaspăt imi-
grant Shimmel Shitzman – nume 
care vine de la… ”caca”, molipsit și 
el de la Elias în a-și schimba numele, 
dându-se producător, magnet pen-
tru femei, ”Samuel P. Stone”!, Flavia 
Călin - cuceritoare și luminoasă în 
alte producții, actrița se transfor-

mă acum inedit în Maggie Cutwell 
– ”Taie bine”, vânzătoare de fl ori, 
însă artistă starletă aspirantă (o re-
plică, parcă, a naivelor visătoare din 
altă producție notabilă a Teatrului, 
montată în 2015 de regizorul Eugen 
Făt –  ”Vânzătorul de Vise” după 
piesa lui Zoltán Egressy şi scenariul 
lui Giuseppe Tornatore).

 Autorul, și el fi u de emigranți 
evrei, vine din umorul disperat, 
evreiesc al unui Şhalom Alehem, 
autorul romanului ”Tevi lăpta-
rul“, dar și din absurdul Godot-lui 
Beckettian.

”Vânzătorii ambulanți” este 
o poveste despre ”visul ameri-
can”:  Shimmel, chiar...  în prima 
sa zi în SUA, întâlnește un vânzător 
de banane cu tarabă, zisul ”Corne-
lius”, care cedează nou-venitului 
afacerea cu cărucioare, însă... se 
întoarce cu un alt cărucior cu ba-
nane și continuă să concureze. Pier-
zând cu naivitate în fața ”logicii” lui 
Cornelius, și Shimmel o păcălește 
pe vânzătoarea, tot ambulantă, de 
fl ori, Maggie, pe care o dorește, fata 
aspirând să devină o stea de come-
die muzicală. Învățând din mers ca 
să păcălească, Shimmel se dă drept 
producător de fi lm în căutare de 
talente...

 ”Fiind la prima mea experiență 
ca regizor de teatru, mă bucur 
enorm că am fost înconjurat de co-

legi care au avut răbdare cu mine, 
au crezut în ceea ce le-am propus 
și am avut parte cu adevărat de o 
atmosferă creativă și relaxată, lu-
cru care m-a ajutat enorm să duc la 
capăt acest spectacol”, mărturisește 
regizorul Ciprian Brașoveanu.

”Murray Schisgal, cel care a 
adus absurdul în mainstream”, 
scria Will Dudding în ”New York 
Times”, citând un critic de la Asso-
ciated Press: dramaturgul a fost cu 
un pas înaintea avangardei”! ” U n 
dramaturg și scenarist care și-a 
dus marca neobișnuită de umor pe 
Broadway”. Debutul său pe Broad-
way din 1965, cu piesa ”Luv” (peste 
900 de reprezentații!), a fost nomi-
nalizat la premiul Tony – echiva-
lentul Oscarului pentru teatru – ,  
pentru cea mai bună piesă și pen-
tru cel mai bun autor. Schisgal a 
fost co-scenaristul fi lmului ”Toot-
sie”, comedie cu Dustin Hoffman, 
pentru care a fost nominalizat la 
Oscar, la Globul de Aur și BAFTA 
și alte premii, inclusiv ale criticii! 
Ca  scenarist de succes, a scris pen-
tru Hollywood, cu celebra farsă 
„Tootsie”, în distribuție cu Dustin 
Hoffman, Jessica Lange, Bill Mur-
ray, dar și cu marele regizor Sydney 
Pollack (autor al unor mari fi lme 
premiate, precum ”Out of Africa”), 
acum ca actor și regizor al fi lmu-
lui!    .

TEATRU GĂLĂŢEAN ÎN PANDEMIE , EXPERIMENTE plastică
Preşedintele 
Andreescu 
repune 
pe tapet 
problema 
atelierelor

 
APEL. Am reţinut apelul de la 

fi nalul vernisajului din 14 aprilie al 

Salonului anual al Filialei gălăţene a 

Uniunii Artiștilor Plastici din România, 

făcut de președintele Filialei, 

plasticianul Gheorghe Andreescu, 

o viaţă muzeograf la Muzeul de Artă 

Vizuală, instituţia care a găzduit și 

acest eveniment notabil. Un autor, 

de asemenea, al unor lucrări de for 

public notabile – statui, fresce –  cel 

care în studenţie a avut șansa de a 

lucra la recondiţionarea ”Cuminţeniei 

Pământului”, capodopera 

brâncușiană.Artistul, cu o prezenţă 

constantă și pe simeze din ţară și 

din străinătate, a pledat acum pentru 

asigurarea unor ateliere  comunităţii, 

celor 65 de artiști plastici ai fi lialei 

gălăţene, cărora li s-au luat în timp 

atelierele. „N-am văzut un ban 

de 30 și ceva de ani, n-am văzut 

un ajutor din Partea Primăriei, a 

judeţului, n-am văzut un ajutor de 

creaţie, n-am văzut un atelier!” – s-a 

plâns acum președintele. ”În toate 

demersurile noastre, toate scrisorile 

noastre către ofi cialităţi, noi scriem 

o întreagă documentaţie și primim 

răspuns două rânduri! Să știţi că 

în acest domeniu am să fi u ceva 

mai incisiv în anul acesta! Dacă și 

pandemia ne permite, am să caut să 

rezolv problema atelierelor. Uitaţi-vă 

și dumneavoastră pe pereţi (ai sălii 

de expoziţie din Muzeul de Artă 

Vizuală – n.red.) – sunt lucrări de 

certă valoare artistică! Acești artiști 

cer condiţii de lucru!” De remarcat 

însă și faptul că lucrările viitorului 

sediu al unui spaţiu adevărat pentru 

Muzeu continuă și că președintele 

Consiliului Judeţean, instituţia ce 

fi nanţează lucrările, s-a implicat și 

într-un proiect de achiziţie a unor 

lucrări ale plasticienilor.  Primăria 

a sprijinit  lucrări de reabilitare la 

sala de expoziţii a Filialei UAPR, 

însă problema spinoasă a lipsei 

atelierelor rămâne nerezolvată! 

Artiștii nu pot lucra în bucătărie sau 

pe balcon!  „Suntem o comunitate 

puternică, ne afi rmăm pe plan 

naţional din ce în ce mai bine, 

participăm la expoziţii interne și 

internaţionale, foarte bine, dar 

trebuie ca munca noastră să fi e 

recunoscută!” – a mai stabilit o 

direcţie în care, credem, infl uenţa, 

promovarea, partea administraţiei 

locale și judeţene ar fi  benefi ce. „Să 

ieșim tot timpul Afară - și acesta, 

cred eu, va fi  un deziderat pe viitor -,

să nu ne cantonăm în structura 

expoziţională a orașului! Să fi m 

văzuţi în ţară, să fi m văzuţi în lume!”,  

a mai fost o doleanţă. Chiar dacă 

unii plasticieni gălăţeni au expus deja 

în străinătate, ne gândim și că nu 

trebuie să rămână de fl orile mărului 

nici înfrăţirile din lume ale orașului și 

ale judeţului.  . V. Cilincă 

Atmosferă 
de Paște, 
în Bibliotecă

EXPOZIŢII. Paștele este pregătit 

din timp și la Biblioteca Judeţeană ”V. A. 

Urechia” unde, la sediul central de pe str. 

Mihai Bravu, s-au făcut pregătiri pentru 

marea sărbătoare. „Cititorii sunt așteptaţi 

cu expoziţii tematice, pregătite cu drag 

de bibliotecarele secţiei Împrumut la Do-

miciliu pentru Adulţi. Volume cu conţinut 

specifi c, ornamente, fi gurine, toate se 

îmbină armonios și creează o atmosferă 

de sărbătoare, în care frământările trebuie 

lăsate deoparte, pentru a face loc bucuriei 

și speranţei”, afl ăm din surse ale instituţiei 

de cultură. , Victor Cilincă   
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CSM Arcada, pentru 
a treia oară campioană
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@ viata-libera.ro

  S-a încheiat încă o ediţie a 

competiţiei masculine interne 

de volei – Divizia A1, care 

a însemnat o încununare a 

eforturilor desfăşurate pe 

parcursul a mai multor luni. 

În vara trecută CSM Arcada se 
prezenta la startul pregătirilor cu 
un lot de jucători pe jumătate re-
maniat. Achiziţiile s-au dovedit a 
fi  de bun augur, echipa intrând 
într-o nouă etapă cu un lot ex-
perimentat, echilibrat şi cu aco-
perire pe toate posturile. Sezonul 
regulat a fost dominat categoric, 
încheiat cu un avans de nouă 
puncte faţă de locul secund. În 
turneul play-off s-a trecut exce-
lent peste episodul turneului de 
la Zalău, unde au fost suportate 
două înfrângeri, iar la meciurile 
de la Galaţi, din aceste zile, s-a 
demonstrat adevărata diferenţă 
de valoare dintre competitoare. 
La fi nalul tuturor jocurilor CSM 
Arcada s-a clasat în frunte, cu 67 
de puncte (setaveraj 72:19), per-
formanţă ce i-a conferit titlul de 
campioană naţională pentru a 
treia oară consecutiv. Pe locurile 
următoare, Zalăul şi Craiova, cu 
câte 56 de puncte, şi Steaua (48).

„ Un campionat diferit “  
Profesorul Sergiu Stancu, an-

trenorul echipei pe care a dus-o 
de trei ori spre titlul de campioa-
nă, caracterizează astfel sezonul 
recent încheiat. 

 „Un campionat diferit, foarte 
difi cil, dominat de pandemia Co-
vidului. Au fost multe perioade 
delicate, cu teste peste teste, cu ju-
cători carantinaţi, plus multe alte 

restricţii. Nu a fost deloc uşor, dar 
până la urmă am depăşit cu brio 
toate aceste greutăţi. Ne-am pre-
zentat foarte bine în competiţie, 
pe care, spre lauda jucătorilor, am 
câştigat-o en-fanfare. Ne-am deba-
rasat de principalii adversari la nu 
mai puţin de 11 puncte, ceea ce 
demonstrează foarte multe lucruri 
în favoarea noastră. Trebuie să re-
amintim că am avut şi un parcurs 
foarte bun în CEV Cup, unde ne-
am clasat între primele cinci echi-
pe ale competiţiei, de asemenea, o 
performanţă lăudabilă. Toate per-
formanţele au la bază colaborarea 

perfectă dintre staff-ul tehnic şi 
conducerea clubului, care ne-a asi-
gurat cele mai bune condiţii de pre-
gătire şi competiţie, iar în ultimă 
instanţă a făcut posibilă aducerea 
celui de-al treilea titlu la Galaţi. La 
acestea să mai adăugăm şi faptul 
că Arcada are patru jucători la lo-
tul naţional: Bala, Olteanu, Raţă şi 
Kantor – iată o altă realizare nota-
bilă! Acum întreaga echipă va intra 
în vacanţă, o pauză bine-meritată 
după eforturile depuse”.

  Recompense individuale 
pentru gălăţeni 

Finalul turneului gălăţean a 
fost marcat de festivitatea de pre-
miere care, deşi diferită de anii 
trecuţi, rămâne în istorie drept 
una fericită pentru voleiul gălă-
ţean. Titlul suprem a revenit echi-
pei CSM Arcada Galaţi, premiată 
cu un trofeu preţios, medalii de 
aur şi tricouri de campioni. De 
asemenea, au fost recompensaţi 
jucători şi antrenorul: cel mai ta-
lentat tânăr jucător – Alexandru 
Raţă, cel mai bun jucător român – 
Marian Bala, cel mai bun jucător 
al competiţiei – Niels Klapwijk, 
cel mai bun antrenor – Sergiu 
Stancu (toţi de la CSM Arcada). 
Locurile 2 şi 3 ale competiţiei 
naţionale au revenit echipelor 
VM Zalău şi SCMU Craiova, care 
au fost recompensate cu meda-
liile de argint şi bronz. Alţi doi 
jucători s-au mai afl at în centrul 
atenţiei – Andrei Mihalescu (VM 
Zalău), cel mai tehnic, în timp ce 
gălăţeanul Laurenţiu Lică (SCMU 
Craiova) a fost premiat pentru 
longevitate şi întreaga activitate 
ca voleibalist. La festivitate a fost 
prezent Adin Cojocaru, preşedin-
tele FR Volei.  .

EXCELENTĂ PERFORMANŢĂ A SPORTULUI GĂLĂŢEAN  .  VOLEI 

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Ieri, la Galaţi, 

pe Stadionul „Dunărea, în turne-

ul play-off de fotbal feminin, FC 

Galaţi a întâlnit multipla campioană 

Universitatea Olimpia Cluj. Meciul 

s-a încheiat cu o surpriză: 0-0. Vom 

reveni cu amănunte.

ATLETISM. Gălăţeanca 

Daniela Ciocan a câştigat categoria 

40-49 ani, la Concursul Naţional de 

alergare montană - Masters, con-

curs organizat de către Federaţia 

Română de Atletism şi desfăşurat în 

judeţul Prahova.

RUGBY. În eşalonul al doilea 

de rugby, CSM Galaţi a înregistrat 

un succes foarte clar în deplasa-

re: 40-21 (19-7) la CS UV Arad. A 

fost un meci la discreţie, dominat 

cap-coadă. Realizatorii celor 40 

de puncte: 6 încercări (eseuri) prin 

Bisceanu, Jan Don, Platon, Cocârlă, 

Frăţilă şi Donose, completate cu 5 

transformări ale lui Niacşu.

VOLEI. Doi dintre cei mai 

valoroşi arbitri gălăţeni au ofi ciat, 

în weekend, la turneele play-off ale 

echipelor feminine. Lucian Năstase 

a arbitrat meciul decisiv pentru titlul 

de campioană, CSM Târgovişte – 

Volei Alba Blaj, câştigat de prima 

formaţie, scor 3-0, în timp ce Florin 

Dimachi a ”fl uierat” la Lugoj, la 

turneul pentru locurile 5-8. . 

Surpriză 
plăcută, 
„studentele” - 
egalele 
campioanei

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă un 
turneu 
la Sala 
„Dunărea“

VOLEI. Abia s-au încheiat meciurile turneului 

masculin de play-off şi, de astăzi şi până miercuri, 

Sala Sporturilor „Dunărea“ va găzdui un altul. Este 

vorba despre un turneu play-out, rezervat echipe-

lor feminine din primul eşalon. Programul acestor 

meciuri se prezintă astfel: astăzi, ora 15,00, Argeş 

Piteşti – CSU Medicina Tg. Mureş, ora 18,00, CSU 

Belor – „U“ Cluj; marţi şi miercuri, de la aceleaşi ore, 

„U“ Cluj – Tg. Mureş, CSU Belor – Piteşti, respectiv 

Piteşti – „U“ Cluj şi CSU Belor – Tg. Mureş.    La ora 

startului clasamentul locurilor 9-12 se prezintă astfel: 

9. CSU Belor 33 puncte, 10. Argeş 19 puncte, 11. 

CSU Medicina Tg. Mureş 16 puncte, 12. „U“ Cluj 6 

puncte. .   Gh. Arsenie

Rezultatele
turneului gălăţean

 VM Zalău – Steaua 3-2, CSM u

Arcada – SCMU Craiova 3-1, 

CSM Arcada – VM Zalău 3-0, 

SCMU Craiova – Steaua 3-1, 

VM Zalău – SCMU Craiova 1-3 

şi CSM Arcada – Steaua 3-1. 

 ARBITRII TURNEULUI: U

Bogdan Stoica şi Cristian 

Cristea (ambii din Bucureşti), 

Alin Mateizer (Ploieşti) şi 

Paul Szabo (Oradea). 

Stafful tehnic 
şi lotul

 Antrenor principal – Sergiu u

Stancu, antrenor secund 

– Răzvan Tănăsescu, 

preparator fi zic – Carlo 

Sati, fi zioterapeut – Eugen 

Pascale, statistician – Filip 

Markovici.

Lotul de jucători: Raţă, Talpă, u

Nalobin, Darlaczi, Jovanovici, 

Lescov, Sestan, Bala, 

Klapwijk, Stuart, Olteanu, 

Stankovici, Cristudor şi 

Kantor.
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competiţii 
rezultate

 COMPETIŢIE. Con-

cursul virtual organizat de către 

Federaţia Română de Fotbal a 

făcut ca Galaţiul să ajungă în faza 

sferturilor de fi nală, unde se due-

lează cu Hunedoara. FRF a pus la 

cale un plan de a revitaliza interesul 

pentru competiţie şi a organizat un 

concurs online între comunităţile 

care au oferit de-a lungul timpului 

echipe în ultimul act al Cupei Ro-

mâniei. Astfel, Galaţiul, care a avut 

trei fi naliste până acum, a intrat în 

concurs şi a depăşit judeţul Dolj 

în prima fază a competiţiei. Pentru 

a pune mâna pe trofeu trebuie ca 

gălăţenii de pretutindeni să intre 

pe contul ofi cial de Facebook inti-

tulat Cupa României şi să acorde 

emoticonul UAU la postările în care 

este implicat duelul dintre Galaţi 

şi Hunedoara. Duelul dintre cele 

două se ţine până vineri, 23 aprilie, 

iar în fi ecare zi până atunci vor fi  

publicate noi ilustraţii foto sau video 

ce necesită votul UAU din partea 

gălăţenilor.  Vă reamintim faptul că 

în runda precedentă Galaţiul a înre-

gistrat cel mai bun rezultat, cu 2410 

voturi. Comunitatea câştigătoare va 

avea trofeul Cupei României expus, 

iar cei care votează au şansa de a 

câştiga multiple premii din partea 

FR Fotbal.  . Florin Radu 

Galaţiul, 
în sferturile 
Cupei 
României

România 
a câştigat 
la pas

Echipa gălăţeană de futsal 
United a început seria de cinci 
meciuri contra celor de la Impe-
rial Wet Miercurea Ciuc. Gălă-
ţenii s-au deplasat la Miercurea 
Ciuc, acolo unde au de disputat 
astăzi, de la ora 16,00, cel de-al 
doilea joc din fi nala cu Imperial 
Wet. Partida va fi  transmisă în 
direct de Pro X. La fi nalul săp-
tămânii viitoare gălăţenii vor fi  
gazdele din fi nală, atunci când 
vor avea de organizat o dublă 
contra ciucanilor. Echipa care 
obţine trei victorii va fi  încu-
nunată cu laurii de campioană. 
. Florin Radu

Cu toate că traversează o pe-
rioadă de criză în istoria sa, FC 
Barcelona a reușit să cucerească 
un nou trofeu sâmbătă seară, 
după ce a învins-o, scor 4-0, în 
fi nala Cupei Spaniei, pe Athletic 
Bilbao. Golurile au fost reușite 
de Griezmann, De Jong și Messi 
(de două ori). Este pentru a 31-a 

oară când clubul catalan câștigă 
Cupa Spaniei, iar în ultimii zece 
ani a reușit de șase ori această 
performanță. Barcelona se mai 
afl ă angrenată în lupta la titlu în 
campionatul spaniol, acolo unde 
ocupă locul trei, cu două puncte 
mai puține față de liderul Atleti-
co Madrid. . Florin Radu

Oţelul ratează primul 
loc, dar merge la baraj
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@ viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea roş-alb-albastră a 

cedat pentru a doua oară în 

acest sezon în faţa celor de la 

Dacia Unirea Brăila, de această 

dată pe teren propriu. 

 Cu toate că a avut momente 
bune de joc, Oţelul şi-a dezamă-
git crunt fanii la capătul partidei 
cu Dacia Unirea Brăila, scor 1-2. 
Eşecul a pus paie pe foc şi au fost 
lansate multe acuze din partea fa-
nilor echipei, iar moralul pentru 
promovare a scăzut drastic. 

Meciul în sine a început cum 
nu se poate mai bine pentru Oţe-
lul, care a marcat în primul sfert 
de oră prin Răducan, care şi-a do-
minat adversarii la toate duelurile 
unu contra unu. Oportunist, ata-
cantul gălăţenilor a băgat mingea 
în poartă la capătul unui corner 

executat de Neagu, pentru Sîrghi, 
la care fundaşul n-a reuşit să reia. 
Portarul Dinu le-a oferit perma-
nent palpitaţii fanilor gălăţeni, 
iar brăilenii au prins curaj şi s-au 
avântat spre poarta noastră. Aşa 
au obţinut egalarea pe tabelă prin 
Rafael Stănescu până la pauză, iar 
startul reprizei secunde a fost cu 
o presiune enormă a Oţelului 
pentru a trece din nou în avan-
taj. Cu o şarjă ofensivă pe fl ancul 
stâng, Nica a obţinut un penalti, 
dar lovitura de la 11 metri a fost 
bătută extrem de slab de Gavri-
lă, care marcase în runda prece-
dentă dintr-o astfel de postură. 
Penaltiul ratat a sucit din nou 
cursul jocului, iar Dacia Brăila a 
pus stăpânire pe soarta meciului. 
Stănescu, fost jucător al Oţelului, 
şi-a trecut în cont dubla şi putea 
să facă şi hat-trickul, după ce a ra-
tat alte trei mari ocazii. Finalul de 
meci a adus hora bucuriei pentru 
jucătorii Brăilei pe gazon şi mul-
tă amărăciune în tabăra Oţelului, 
cu alte victime colaterale: Nica a 

ieşit accidentat, iar Răducan a pri-
mit cartonaş roşu. 

Antrenorul Petre Grigoraş a 
ales o formulă de start inedită, 
cu un singur mijlocaş central, 
iar acest lucru s-a simţit în multe 
momente de joc. Dinu (care ar fi  
primit nota 1 în vremurile în care 
se punctau evoluţiile jucătorilor 
în cronici) – Farcaş, Sîrghi, Ghio-
cel, Sevastian – Neagu – Petrache, 
Gavrilă, Păun, Nica – Răducan. Au 
mai intrat: Stoian, Cîrjan, Dobre, 
Crihană şi Cireş.

Oţelul mai are nevoie de o vic-
torie pentru a fi  sigură de baraj. 
În următoarea etapă joacă acasă 
cu Sporting Lieşti, iar în ultima 
rundă are deplasare la codaşa 
Sportul Chiscani.

 Multe ratări 
la Lieşti, înfrângere 
la Valea Mărului 

Nici celelalte două echipe gă-
lăţene nu şi-au obţinut punctele 
puse în joc. Sporting Lieşti îşi 
programase un succes, dar a ieşit 

doar 1-1 cu Viitorul Ianca. Oaspe-
ţii au deschis scorul până la pa-
uză, egalarea venind la reluare 
prin Moldoveanu. Au fost multe 
minute de asalt la poarta adversă, 
dar acţiunile lui Iancu, Mucuţă, 
Grigoraş sau Alexandru Stan nu 
au avut fi nalitatea dorită. Echi-
pa aliniată: Vădeanu – I. Iancu, 
Voicu, Maftei, Manea – Munchiu, 
Chiriac – Milea, Stan, Călin – Ţică-
mucă. Au mai jucat: Grigoraş, Mu-
cuţă, Moldoveanu şi Bucevschi. 

Avântul Valea Mărului a reuşit 
un joc bun, dar fără ecou pe ta-
bela de scor, pierzând meciul cu 
CSM Focşani, scor 0-2, în urma 
a două greşeli. Marius Matei şi 
compania nu-şi găsesc siguran-
ţa şi inspiraţia pentru a înscrie! 
„11“-le de start: Olaru – Antofe, 
Moise, Hilohi, Murgoci – Ignat, 
Drăgan, Năpârlică, Afteni, Par-
tenie – Spânache. Au mai intrat: 
Vlasie, Matei, L. Iancu, Iacob. În 
meciul următor, Avântul are un 
meci contra celor de la CS Făurei, 
în deplasare. .

ETAPĂ FĂRĂ SUCCES PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  . FOTBAL

futsal
United a început cursa
pentru titlu

fotbal
Barcelona,
un nou trofeu în vitrină

HANDBAL. Naţionala feminină de 

handbal a României a reuşit să câştige clar, 

scor 33-22, cu Macedonia de Nord, manşa 

tur a fazei de califi cări pentru participarea la 

Campionatul Mondial. A fost 15-11 la pauză, iar 

echipa României s-a distanţat la reluare, când 

a reuşit să mai adauge şapte goluri la diferenţa 

de pe tabelă. Cea mai bună marcatoare din 

tabăra României a fost Cristina Neagu, cu 11 

goluri. Returul acestei confruntări va avea loc 

miercuri, 21 aprilie, în deplasare, la Skopje. În 

cazul califi cării, România şi-ar asigura prezenţa 

la Campionatul Mondial ce se va ţine în Spania. 

. Florin Radu
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • SC HAGIVIO angajează electri-

cieni și sudori. Relaţii la sediul din 

Str. Tecuci, nr. 200, spatiul com 

6-7, în spatele Bisericii Sf. MINA. 

(266244) 

 • Angajez paznic cu experienţă în 

grădinărit, 0746199700. (266254) 

 • SC angajează operator introdu-

cere date, secretară, contabil con-

tabilitate primară, 0748230412. 

(266291) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266217) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă SUNĂ 

LA 0769.628.042 (266299) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii, meseriaşi şi salahori, pentru 

Spania, 0743647624. (266308) 

 • SC angajează persoană seri-

oasă şi harnică pentru curăţenie 

în scările de bloc, 0748840610. 

(266387) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electrici şi autogeni, 

0236842040, 0754982865. 

(266406) 

 • SC angajează tapiţer, mun-

citor necalifi cat și șofer categ. 

B. Tel 0757.114.462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (266424) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0742799698. (266425) 

 • Fabrica de fursecuri angajea-

ză inginer în industria alimen-

tară. Tel. 0730/635941, e-mail 

o f f i c e @e n e r g i a p oz i t i va . r o . 

(266427) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune 
la secretariatul societăţii 
din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• Companie multinaţională din • CHIMSIDER SRL an

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pe adrespe adres
bratesbrates
sau le posau le po
la secretla secret
din incindin incin
ziarului ziarului
strada Dstrada D
etaj 1.etaj 1.

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68, etajul 1

Primăria Comunei 

Vârlezi 
cu sediul în comuna Vârlezi, 

judeţul Galati, C.U.I. 4412233

organizează concurs 

pentru ocuparea 

funcţiei vacante de 

INSPECTOR CLASA 1, 

grad profesional debutant 

în cadrul compartimentului 

de asistenţă socială.

Informaţii la tel/fax: 

0236/332.230.

e-mail: virlezi@gl.e-adm.ro, 

şi pe site-ul primăriei.

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează în Galaţi zidari, 

dulgheri, fi erari, operator buldo-

excavator, cu experienţă, salariu 

atractiv, 0748978745. (266428) 

 • Angajez personal curăţătorie-

spălătorie rufe, cu experienţă, 

0741145550. (266441) 

 • Angajăm femei de serviciu pen-

tru scări de bloc, salariu atractiv, 

0723112233. (266463) 

 • Angajăm femei se serviciu, pes-

te 45 ani, scări de bloc, salariu 

atractiv, 0723112233. (266465) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266474) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (266475) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266476) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (266477) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (266478) 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • Doresc menaj 8 ore/zi, 1 zi/săp-

tămână, 150 lei/zi, 0734301660. 

(266487) 

 • SC CHIMSIDER SRL anga-

jează maşinist pod rulant, 

categoria C, 0236842040, 

0754982865. (266500) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente, 

0754376129. (266507) 

 • INBOX MARKETING angajează 

pe termen lung oameni serioşi din 

jud. Galaţi cu/ fără autoturism per-

sonal, pentru distribuţie reviste/ 

pliante în cutiile poştale, contract 

muncă şi decontarea costurilor 

autoturismului. Câştigul estimat 

este de 130 lei/zi. Program lucru: 

vineri şi sâmbătă. 0212070076. 

(266513) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266515) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt 

(chioşc), Micro 16, lângă Liceul 

Auto, 0721849984. (266519) 

 • Angajez bonă pentru băieţel 3 

ani, 0752414446. (266520) 

 • Angajez şofer dubă categoria B, 

0754634444. (266521) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

 • Laboratorul Royal anga-

jează patiser, 0722458711. 

(266529) 

 • SC angajează şofer profesionist, 

0757589452. (266534) 

 • Angajăm șofer profesionist 

pentru curse România-Olanda 

tur-retur. C.V.-urile pe e-mail: 

log is t i ca@expened20 0 0. ro. 

Relaţii la tel: 0749.401.502. 

(266537) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 23 ani, doresc o relaţie 

serioasă, 0756459937. (266305) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• SC execută case la roşu, structuri 

diverse, 0746819395. (266444) 

 • Execut imitaţie marmură napo-

letană, 0757450229. (266469) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (266518) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266528) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266156) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI 

oferă ÎMPRUMUTURI pen-

sionarilor şi salariaţilor în 

CONDIŢII AVANTAJOASE; 

de 10 ori fondul. Informaţii 

0236411122, 0724599854. 

(266533) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

vS.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor, selectează 

personal în vederea angajării pentru următoarele califi cări:
8 INGINER GEODEZ
8 AUTOMACARAGII

8 ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
CAT. B,C, E

8 STRUNGARI
8 LĂCĂTUŞI CONFECŢII 

METALICE
8 INSTALATORI 

TEHNICO-SANITARI
8 MUNCITORI NECALIFICAŢI.

 Se acordă pachet salarial motivant, plus alte benefi cii. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din 
str. Brăilei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană), 
fax 0236462695 sau e-mail offi  ce@arcadacompany.ro, un 
dosar care să conţină următoarele:

- copie permis auto (pentru postul de şofer profesionist)
- CV - cu informaţii despre califi cări, locuri de muncă 

anterioare etc.
Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 

30.04.2021, inclusiv.
Relaţii la telefon 0747083240.
Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.
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 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, rezol-

vă orice problemă, 0740771190. 

(266333) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, 51.000 euro, exclus 

agenţii, 0755234413. (266491) 

 • Vând apartament 2 camere, IC 

Frimu, 0749709937, 0746525531. 

(266517) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, cen-

tru, 1/4, 0742812070. (266325) 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, 4/4, 0722827510. 

(266462) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, preţ 

foarte avantajos, 0743587179. 

(266451) 

 • Vând casă la ţară, Tămăoani, 

comuna Frumuşiţa, 13.000 euro, 

0742026423. (266458) 

 • Vând casă în Chiraftei, comuna 

Măstăcani, 1900 mp, apă şi cana-

lizare, curent electric, preţ negoci-

abil, 0757981737. (266483) 

 • Vând casă în Chiraftei, 3000 mp, 

utilităţi, 0744402626. (266497) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră dintr-o casă, 

toate utilităţile, 0745591509. 

(266486) 

 • Chirie 500+500 lei garanţie, toate 

utilităţile, 0756517386. (266506) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, orice 

tip/radiere. 0743760067. (266251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

 D

P

Consiliul de Administratie al societatii Santierul Naval 
Damen Galati SA, inregistrata in Registrul Comertului de pe 

langa Tribunalul Galati sub nr.J17/1141/1991, CUI RO 1651643, 
convoaca Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor la 21 
mai 2021, orele 15,30, prin videoconferinta, avand ordinea de zi:

1.  Aprobarea modifi carii art.8.2.6 – 8.2.7 din Actul constitutiv al 
Societatii astfel:
La art.8.2.6 se inlocuieste suma de 15.000.000 Euro cu suma de 
2.000.000 Euro, textul articolului avand urmatorul continut:
8.2.6.  Directorul General este imputernicit sa incheie singur contracte 

de vanzare cu terte persoane in numele Societatii pentru o valoare 
maxima de 2.000.000 euro (doua milioane euro) putand impu-
ternici un alt conducator de directie/divizie sa semneze astfel de 
contracte in absenta sa. Orice contract sau conventie incheiata cu 
terte persoane peste valoarea de 2.000.000 euro (doua milioane 
euro) necesita aprobarea prealabila a Consiliului de Administratie. 

La literele b) si c) din art.8.2.7 se introduce textul „sau Directorul Operatio-
nal” dupa „Directorul General”, noul continut al  art. 8.2.7  fi ind:

8.2.7.  Contractele care privesc tranzactiile comerciale din cadrul lantului 
de aprovizionare  si logistic al Societatii care depasesc echivalentul 
in lei al sumei de 100.000 euro vor fi  semnate dupa cum urmeaza:

a) contractele cu valoarea intre 100.001 – 200.000 euro (echiva-
lentul in lei) vor fi semnate de catre Directorul Financiar; 

b) contractele ce depasesc suma de 200.000 euro (echivalentul in 
lei) vor fi semnate de catre Directorul General sau Directorul 
Operational si Directorul Financiar al Societatii;

c) contractele care privesc tranzactiile comerciale din cadrul lan-
tului de aprovizionare si logistic al Societatii si care depasesc 
valoarea de 2.000.000 euro (douamilioane euro)– echivalen-
tul in lei incheiate cu tertii, vor fi semnate de catre Directo-
rul Financiar impreuna cu Directorul General sau Directorul 
Operational numai cu acordul prealabil scris al Consiliului de 
Administratie.

2.  Imputernicirea directorilor cu atributii delegate de Consi-
liul de Administratie al societatii sa semneze fi ecare, separat, Actul 
constitutiv al societatii actualizat cu numele si prenumele si datele de 
identifi care ale administratorilor, respectiv, ale Presedintelui Consi-
liului de Administratie al societatii, durata mandatului aprobate in 
adunarea generala ordinara a actionarilor societatii din 21 mai 2021 
si cu modifi carile de mai sus.

La sedinta Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor pot 
participa toti actionarii inscrisi in Registrul Actionarilor la data de 
referinta, 30 Aprilie 2021.

In cazul in care la data stabilita nu este intrunit cvorumul statutar 
pentru tinerea Adunarii, urmatoarea Adunare Generala Extraordina-
ra a Actionarilor va avea loc la 24 mai 2021, cu mentinerea ordinii de 
zi, a orei si modalitatii de desfasurare  prin videoconferinta.
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1.  Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, 
codul de identifi care fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa 
de e-mail, persoană de contact: Comuna Poiana, Principală, nr.565, Comu-
na Poiana, Judeţul Galaţi, judeţul Galaţi, telefon 0236867447;023683669, 
fax 0236867447, email poiana@gl.e-adm.ro

2.  Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în 
special descrierea și identifi carea bunului care urmează să fi e închi-
riat: suprafaţa totală de 3,25 ha teren arabil situat în comuna Poiana, 
aparţinând domeniului public al Comunei Poiana Închirierea se face 
conform art. 333, art. 335 din O.U.G. nr. 57/2019 și conform Hotărării 
Consiliului Local nr. 16/31.03.2021

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de 
sarcini

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoanele interesate pot  
 intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: se  
 poate obţine la cerere de la sediul instituţiei

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului 
din cadrul instituţiei de la care se poate obţine un exemplar   
din documentaţia de atribuire: Compartimentul Secretar general  
 comună din cadrul Comunei Poiana, localitatea Poiana, nr. 565,  
 judeţul Galaţi

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar,  
 unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind  
 Codul administrativ: 16 lei/exemplar se achită cu numerar la   
 casieria Comunei Poiana

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 28/04/2021, ora 11:00

4.  Informaţii privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 11/05/2021 ora 12:00
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Poiana, 

 str. Principală, nr.565, judeţul Galaţi
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 

 un exemplar

5.  Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a 
ofertelor: 11/05/2021,ora 13:00 la sediul Comunei Poiana, nr, 565, jude-
tul Galaţi

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale 
instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute și termenele pen-
tru sesizarea instanţei: Secţia de Contencios Administrativ a Tribunalului 
Galaţi,Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, judeţul Galaţi, telefon: 0236/460.331, 
Fax: 0236/412130;e-mail:tr-galati-comunicare@just.ro

7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vede-
rea publicării: 16/04/2021

Solicitare Autorizaţie de mediu 
SC S.F. TEX SA  cu sediul în Galaţi, str. Traian, nr. 239 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a 
autorizaţiei de mediu în scopul desfăşurării activităţii cod CAEN 4511- 

comerţ cu autoturisme şi autovehicule uşoare – 4519-comerţ cu alte 
autovehicule – 4520 – întreţinerea şi repararea autovehiculelor – 4532-

comerţ cu amănuntul de piese şi accesorii auto – 4540- comerţ cu 
motociclete, piese şi accesorii aferente – 4719 –comerţ cu amănuntul în 

magazine nespecializate al produselor nealimentare – 6810 –cumpărarea şi 
vânzarea de bunuri imobiliare proprii – 6820- închirierea 

şi subînchirierea bunurilor imobiliare proprii – 7120-activităţi de testări 
şi analize tehnice – 7312- servicii de reprezentare media 

pe amplasamentul din Galaţi, str. Traian, nr. 239.
       Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între orele 8.30 – 13.30, la sediul AGENŢIEI 
PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Galaţi, judeţul Galaţi.
       Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc în scris 

la sediul A.P.M. Galaţi.

ANUNŢ  PUBLIC

ADUNĂRI 

GENERALE

LICITAŢII 

DIVERSE 

DECESE 

   

• A plecat dintre noi nedrept 

de devreme, fulgerător, 

colega noastră 

    FĂNICA SÂRBU 

53 de ani. 

Suntem alături de familie 

în acest moment greu 

și ne rugăm pentru 

sufl etul ei bun. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

Colegii din „Viaţa liberă” 

şi Trustul de Presă 

„Dunărea de Jos” 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Începe să ia lecții de pictură cu Francois Picot 
și, după bacalaureat, este adus la Academia de Arte 
Frumoase.

După două încercări nereușite de a obține bursa 
Grand Prix de Rome, care i-ar fi  înlesnit o călătorie 
de studii în Italia, părăsește, în anul 1849, Academia 
și se pregătește pentru expoziția Salonului Ofi cial, 
unde, în anul 1852, prezintă un tablou de mari di-
mensiuni, intitulat ”Pieta”, la care lucrase timp de 
trei ani, lucrare care, din păcate, s-a pierdut.

Mai târziu, tatăl său îi cumpără o casă într-un 
cartier select din Paris, unde Moreau își amenajea-
ză primul atelier propriu. Aici lucrează în condiții 
excelente, primește comenzi de stat și frecventează 
cercurile artiștilor ofi ciali.

În anul 1857, întreprinde o călătorie la Roma, 
de acolo la Florența, unde copiază operele mari-
lor maeștri expuse în ”Galleria degli Uffi zi” și se 
întâlnește cu Edgar Degas, de care va lega o trainică 
prietenie.

Întors la Paris, în septembrie 1859, Gustave Mo-
reau o cunoaște pe Alexandrine Dureaux, o tânără 
educatoare, de care se îndrăgostește. Legătura lor 
durează 25 de ani, până la decesul Alexandrinei.

Artist recunoscut și deosebit de apreciat, Mo-
reau lucrează fără odihnă. Pictează tablouri mari 
cu teme religioase din mitologia greco-romană, de-
senează fl ori tropicale în serele Muzeului de Științe 
Naturale.

În anul 1895, se apucă să lucreze la ultimul 
său proiect de anvergură, transformându-și casa 
în muzeu. Excelent pedagog, atelierul lui Gustave 
Moreau a fost frecventat, printre alții, de Henri Ma-

tisse, Georges Rouault, Theodor Pallady și Albert 
Marquet.

În anul 1864, este distins cu o medalie a Salo-
nului Ofi cial, iar în anul 1868, devine membru al 
juriului concursului pentru ”Grand Prix de Rome”. 
În anul 1875, primește Ordinul Legiunii de Onoare, 
iar în anul 1888, este ales membru al Academiei de 
Arte Frumoase.

    Este înmormântat în Cimitirul Montmartre 
din Paris. , V.G.

cronologieologie

aprilie

19

1824  u Încetează din viaţă GEORGE 
GORDON NOEL Lord BYRON (n. 
1788), scriitor englez.
1832  u Se naşte JOSE ECHEGARAY 
(m. 1916), scriitor spaniol, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1904).
1847 u Se naşte, la Tecuci, 
CALISTRAT HOGAŞ (m. 1917), 
prozator, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1882  u Încetează din viaţă CHARLES 
ROBERT DARWIN (n. 1809), biolog 
englez, autorul teoriei evoluţiei 
speciilor de plante şi animale prin 
selecţie naturală, cunoscută astăzi 
sub denumirea de darwinism.
1895  u Încetează din viaţă RAICU 
IONESCU - RION (n.1872, la Bălăşeşti,  
jud. Galaţi), publicist, critic literar.
1899  u Se naşte DAN HULUBEI (m. 
1964, la Galaţi), matematician, 
cadru didactic universitar la 
Institutul Politehnic Galaţi (1953-
1964).
1906  u Încetează din viaţă PIERRE 
CURIE (n. 1859), chimist, fizician 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1903).
1938  u Se naşte GHEORGHE MIHAI 
CORON, pictor, pedagog,  membru al 
UAPR - Filiala Galaţi.
1947 u  Se naşte NICOLAE [NICU] 
COVACI, pictor, grafician, muzician 
[compozitor, cântăreţ, chitarist], 
fondatdor şi lider al formaţiei de 
muzică rock „Phoenix“.
1966  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN EMIL [TICU] 
ARĂMESCU (n. 1914, la Galaţi), 
sculptor, afirmat în SUA, unde a trăit 
din 1948.
1989 u Încetează din viaţă DAPHNE 
de MAURIER (n. 1907), scriitoare 
britanică.
1998  u Încetează din viaţă OCTAVIO 
PAZ (n. 1914), scriitor mexican, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1990).
2011  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PENDA (n. 1956), 
pictor.

Pictorul care şi-a 
transformat casa 
în muzeu

portret
Gustave Moreau

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 16 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 8 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 81 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 

9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 63 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:16 am

apune

57:58 pm

meteo 19 aprilie România & Europa 

Timişoara

13  33

Cluj

13  66

Bucureşti

12  66

Galaţi

16  88
Constanţa

11 77

Braşov

 9  11

Londra

16  33

Paris

16  44
Madrid

18  44
Roma

16  55

Chişinău

14  66

 V.G.u

Pictorul francez Gustave Moreau (născut 6 aprilie 

1826 – decedat 18 aprilie 1898), însoţit de mama 

sa, Pauline Desmoulier, călătorește, în anul 1841, în 

Italia, de unde se întoarce cu un caiet plin de schiţe 

din Milano, Veneţia și Florenţa.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Forever spring“ 
a Ioanei Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium:  Expoziţiile: “Alexandru Ioan 
I Cuza - Bicentenarul naşterii”, “Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii 
f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Flori subterane din România”, “Cu apele 
curate”, “Lumea colecţionarilor de natură”, 
“Galaţiul nocturn”, “Aripile nopţii”, “Cuiburile 
păsărilor migratoare”, “Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Cătălin 

BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE, Cristina IAGĂRU.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Mihai Jean BURLACU.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai posibilitatea să începi o nouă 

afacere sau să faci o schimbare 

importantă în carieră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt șanse să realizezi tot ce-ţi 

propui.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poţi primi propuneri de 

colaborare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă te gândeşti de mai mult 

timp să demarezi o afacere 

nouă, azi poţi trece la fapte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a încheia 

contracte și pentru a semna 

documente importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, ai un simţ practic 

deosebit, care te poate ajuta să 

pornești o afacere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Apar șanse mari să faci 

schimbările necesare cu efecte 

favorabile pe viitor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să nu te grăbești, 

mai ales dacă ai de luat decizii 

importante în plan profesional.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Capacitatea de comunicare este 

azi la cote înalte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se anunţă o zi cu multe 

schimbări benefi ce pe plan 

afectiv.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai posibilitatea să rezolvi o 

problemă fi nanciară care te 

preocupă de mai mult timp.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este important să-ţi stabilești 

clar priorităţile, ca să nu ajungi în 

criză de timp.

horoscop
19 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 19 APRILIE 

remember
Pamfi l Şeicaru (1894-1980)

Ziarist și scriitor, Pamfi l Șeicaru 
s-a născut în localitatea Beceni, 
județul Bacău, pe 18 aprilie 1894. A 
urmat cursurile gimnaziale la Te-
cuci și cursul superior la Liceul ”Gh. 
Roșca Codreanu” din Bârlad. În 1914 
devine student la Facultatea de Drept 
a Universității din București. Între-
rupe studiile din cauza războiului, 
terminându-le, la Iași, în 1918. Afl at 
pe front în timpul Primului Război 
Mondial, a fost decorat cu Ordinul 
”Mihai Viteazul” în rang de Cavaler 
și cu Croix de Guerre din partea gu-
vernului francez.

A debutat, în anul 1911, în re-
vista tecuceană ”Freamătul”. Pu-
blică cronici și recenzii literare în 
publicațiile: ”Răsăritul”, ”Junimea 
literară”, ”Văpaia”, ”Ramuri”, ”Doi-
na”, ”Lumina”, ”Steagul”, ”România 
viitoare”, ”Lumea” ș.a. A fost director 
al cotidianului ”Ora” din București,  
Inițiază, în ianuarie 1928, editarea 
unui nou cotidian, ”Curentul”,  de 
dreapta şi uneori extremă dreapta, 
pe care îl  va conduce până în anul 
1944. A avut trei mandate  de de-
putat independent în Parlamentul 
României.  În 1944, Pamfi l Șeicaru 

părăsește țara, în 1945 se stabilește 
în Spania,  iar în 1974, în Germania. 
Își continuă activitatea publicistică 
în străinătate.  A încetat din viață la 
Dachan, în Germania, pe 21 octom-
brie 1980.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

250 CM

324 CM

342 CM

- 10 cm

- 8 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

339 CM

273 CM

218 CM

- 5 cm

- 2 cm

- 1 cm

AMENINŢARE DIN SPAŢIU 
PRIMA TV, ORA 20:00.
acţiune, SF, thriller, 2018, Serbia

  Cu: Scott Adkins, Alaa Safi , Michelle Lehane, Arkie Reece u

Titlu original: Incoming  u

Un grup de terorişti este trimis la Staţia Spaţială Internaţională, care acum 
serveşte drept închisoare. Când liderul grupului reuşeşte să iasă din celulă, el îi 
eliberează şi pe ceilalţi deţinuţi ca să preia controlul asupra staţiei. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional
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Coreea de Sud, Dramă
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parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport
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20:00 Telejurnal

21:00 România 9
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23:50 Discover Romania

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:30 Acte de violenţă

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Sărutul Dragonului (R)

SUA, Acţiune
02:45 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion
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14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator
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01:45 Acces direct (R)

03:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la Nea Marin!
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15:00 Teo Show
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Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)
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08:40 Proxima

Franta, Germania, Acţiune, 
Dramă
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Regele Monştrilor
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Comedie, Dramă
17:30 Diavolul se îmbracă                  

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The Nevers

SUA, Dramă, SF
21:00 Crima din Easttown
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22:05 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
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coprod., Aventuri, Dramă,
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07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)
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09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2
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13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 19 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 aprilie
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Din lotul FCSB
(sezonul 2020-2021)

ORIZONTAL: 1) … (Andrei; portar) - … (Florinel; atacant). 2) u

… (Olimpiu; mijlocaș) – Cute! 3) Subtil din fi re - … (Dennis; 

atacant). 4) … (Sergiu; atacant) - … (Florin; atacant). 5) 

Serviciul de Telecomunicaţii Speciale (siglă) - … (Toma; 

portar). 6) Colecţie de hărţi – Cutie…din tinichea! 7) …

(Adrian; atacant) -  Grup de bărbaţi. 8) Parte! – Băgat la 

mijloc! – Luna fl orilor. 9) Puiul caprei – A tăia calea cuiva. 10) 

…(Iulian; fundaș) – Rece!

VERTICAL: 1) Veterinary Medical Examining Board (siglă) u

– Propriu vederii. 2) Plantă acvatică cu fl ori mari,albe – 

Atmosferă, fi gurativ vorbind. 3) Ridicat de poliţie – Direct 

în faţă! 4) Greu de distrus – Prefi x pentru vechime. 5) Tot…

ca la Iași – Dispoziţie testamentară. 6) Soldatul de ieri – 

Folosite la cusut. 7) Trecute în cont! – Firide în zid – Ofertă 

neprotocolară. 8) Prezice viitorul după poziţia aștrilor 

– Cântec solemn. 9) Sub rangul de diplomat – Necesar 

respiraţiei. 10) Domnul ţării – Os în structura bazinului. 

Dicţionar: TĂT.  (Mihai Gherasim)
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Strângere… la un loc

Demnitar 
bisericesc

Trădată în 
dragoste

…

…

Facili

Deschisă la 
culoare

Arborii la 
mal

Informator la 
serviciu

Domol, agale

Omul cărţilor

Mâncare 
cu smântână

Păsări de 
câmpie

A 
desconsidera

Înscris la 
medicină!

Site răvășite!

Stabilite la 
vânzare

Porţie la 
masă

Uni!

Teren 
neroditor

Încărcătura 
navei

Afl ate în 
grup!

Dat la 
spate

Ere!

Filmul de 
noapte

Are timp 
destul

Coloana 
omului

Se ţin de 
războaie

Paner

Gest 
necontrolat

Şansă

Eolian pe 
faţă!

Parc!

Poartă fi nă la 
biserică (pl.)

Hain!

Lucru la 
parchet

3 8 6

2 9

1 5 4

9 3 4

6 7

1 2

4 9 6

5 3 8

6 7

2 7 8

7 9 3

5 2

9 3 2

4 6

8 7 1

7

6 2 1

4 8 5

glume
Vasile Ghica 

1
-  Cum e dragostea platonică, 
bunicule?
- E ca și cum ai linge sticla 
de palincă pe dinafară, 
nepoate! 2

- De ce nu pleci în Spania? 
Ce avantaje ai că stai în 
România?
- D-le, de bine, de rău, aici am 
de ce să mă plâng.

reţeta zilei
Mousse 
de portocală 
cu biscuiţi

INGREDIENTE. 4 portocale, 1 lămâie, 75 g de 

zahăr brun, 25 g de făină integrală, 3 ouă, 4 biscuiţi 

Fibroki Cacao.

PREPARARE. Se separă albușurile de gălbenu-

șuri. Batem gălbenușurile cu zahărul. Adăugăm făina și 

amestecăm. Stoarcem și strecurăm sucul de lămâie și de 

portocală și le adăugăm în compoziţie fără să amestecăm. 

Introducem 1 minut în cuptorul cu microunde, apoi ameste-

căm. Repetăm încă de 2 ori. O lăsăm să se răcească și mai 

amestecăm din când în când. Batem albușurile și le adă-

ugăm în crema răcită. Amestecăm încet. Zdrobim biscuiţii 

și îi așezăm în pahare mici. Umplem paharul cu mousse-ul 

obţinut. Decorăm cu coajă de portocală.  . R.C.

tv
mania
Industrie 
înfl oritoare 
pe timp 
de pandemie

u Moda pentru videochat.
„Sincer, de ce să pierd o noapte pe 
o sumă pe care aş putea să-i fac şi 
dublu, doar dintr-un accesoriu? 
Am un business prosper, o afacere 
în creştere, am şi responsabilităţi! 
Am patru doamne angajate. 
La noi e mereu haz în atelier. 
Croitoreasa de bază, cea cu care 
am început, face imposibilul. 
Inventează cusături ca să iasă 
ceea ce vreau eu”, mărturisea, 
la ceas de noapte, Anuryh, fostă 
ispită pe „Insula Iubirii”, invitată 
la Xtra Night Show. Cunoscută ca 
MC în cluburile fără prejudecăţi şi 
inhibiţii, a reuşit să câştige bine şi 
în aceste vremuri, când pandemia 
a pus lacătul pe uşa distracţiei: 
creează ținute personalizate 
pentru lucrătoarele videochat, 
dar şi pentru doamnele care ar 
vrea să-şi surprindă partenerii 
cu o vestimentaţie demnă de 
fi lmele pentru adulţi: costumații 
din latex, seturi provocatoare 
și bikini, cătușe, body-uri, 
chokere şi alte asemenea din 
arsenalul erotic. „Fetele stau 
semi-îmbrăcate cu hainele pe 
care le creez și discută foarte 
mult. Sincer, fetele care fac cei 
mai mulţi bani nu sunt cele care 
se dezbracă, ci acelea care ştiu 
să vorbească! Majoritatea vin 
acolo pentru că se simt singuri. 
Sunt foarte multe fete care chiar 
muncesc câte 16-18 ore. Dorm în 
studio. Eu le admir că au psihicul 
tare!“, a mărturisit Anuryh la Xtra 
Night Show, la Antena Stars. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Gh. GurăuGh. Gurău

Spinul ca 
atare

…

Caiete de 
citire!

Caut în 
căruţă!
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ŞI PATRON, ATACAŢI 

CU TOPORUL
SCANDAL. Un incident care 

ar fi  putut avea urmări foarte grave a 

avut loc vineri, 16 aprilie 2021, pe o 

terasă din Micro 18, după ce clienţii au 

refuzat să dea bani unui cerşetor. > 

pag. 04

LUCRĂRI 

ÎNCHEIATE 

PE DJ 242
FINALIZARE. Astăzi, 19 

aprilie, la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi are loc conferinţa de închidere 

a proiectului privind modernizarea 

şi reabilitarea unui important drum 

judeţean, DJ 242. > pag. 05

Elena-Ştefania Istrate, voce 
puternică la „Românii au talent”

Dăruită pentru muzică, având 
o voce foarte-foarte frumoasă şi 
puternică, un timbru special, 
pe care nu ai cum să le treci cu 
vederea! Sunt aprecierile pe care 
gălăţeanca Elena-Ştefania Istrate, 
în vârstă de 12 ani, le-a auzit de la 
Florin Călinescu, Smiley şi Andra 
după momentul său minunat pe 
scena „Românii au talent”.

„Am descoperit muzica la 
patru-cinci ani. Cântam în faţa 
oglinzii. Bunica spune să nu mă 
fac cântăreaţă şi, într-un fel, are 
şi ea dreptate, că nu toată lumea 
ajunge acolo sus. Dar pur şi sim-
plu ador să cânt! Îmi curge prin 
vene! E o senzaţie pe care o pot 
simţi doar cei care cântă. Am 
moştenit talentul mamei, pentru 
că muzica se moşteneşte... sau o 

primeşti de la Doamne-Doamne”, 
a mărturisit Elena-Ştefania Istra-
te, care s-a înscris la „Românii au 
talent” fără ştirea familiei.

S-a născut în Italia, iar din ca-
uza drumurilor între România şi 
Italia, a pierdut un an de şcoală, 
fi ind acum în clasa a V-a. Părin-
ţii ei sunt despărţiţi şi, după cum 
povesteşte, au devenit doi străini 
unul cu celălalt. Ca să nu supere 
pe nimeni, adolescenta locuieşte 
în timpul săptămânii la bunica 
ei, pentru că şcoala e aproape, 
iar de vineri până duminică stă 
la mama ei, care a cântat muzică 
populară într-o trupă.

Elena a interpretat piesa „Ră-
mâi”, aparţinând Delia feat. The 
Motans şi a impresionat juriul şi 
publicul.

„Bravo, Elena, ai o voce foar-
te-foarte-foarte frumoasă şi e un 
timbru special Mi-a plăcut şi că 
ai ales să cânţi o piesă în română, 

cu siguranţă tu eşti foarte-foarte 
talentată! Îţi doresc să mergi mai 
departe pe drumul acesta pentru 
că e de tine!”, i-a spus Smiley.

„Ştiu, de asta am venit aici!”, a 
replicat gălăţeanca.

„Ai o voce puternică. N-ai cum 
să o treci cu vederea, ceea ce e un 
lucru extraordinar pentru un ar-
tist. M-a impresionat cel mai mult 
la momentul tău forţa vocii tale”, 
a fost părerea Andrei.

„E limpede că eşti dăruită pen-
tru cariera asta. Vezi ce faci cu 
darul acesta! Ai un drum lung 
în faţă!”, a sfătuit-o Florin Căli-
nescu. Cu patru „Da-uri”, Elena-
Ştefania Istrate s-a califi cat în eta-
pa următoare a concursului, fapt 
care a făcut-o extrem de fericită. 
. Anca Melinte

ÎNCĂ O GĂLĂŢEANCĂ A OFERIT UN MOMENT MEMORABIL  . MUZICĂ

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 aprilie 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

15 luni

19 - 24 aprilie 2021

15

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!
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